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 برده داری پدیده دردناک و پرغصه ای در تاریخ بشــریت 
اســت که قرن ها و قرن ها ادامه داشته  است. بعد از کشف 
قاره آمریکا، مسیر تجارت برده آتلانتیک، برده ها را برای کار 

اجباری از غرب آفریقا به آمریکا انتقال می داده  است.
در اوایل ســال ۱۴۰۴ فرصتی پیش آمد تا در دو منطقه 
کیپ کاســت و المینا در ساحل آتلانتیک کشور غنا، مراکزی 
را که این برده ها نگهداری می شــدند تا نوبت اعزامشــان 
به قاره  آمریکا برســد، ببینیم. جمعیت زیادی از برده ها در 
ســالن های تاریک و مرطوب بــدون امکانات و با غذای کم 
نگهــداری می شــدند و اگر زنده می ماندنــد، از در هایی رو 
به دریا وارد کشــتی هایی و برای همیشه جدا از خانواده و 
سرزمینشان به قاره آمریکا برده می شدند. این درها، درهای 
بدون بازگشــت برای برده ها بودند. در انبار های کشــتی ها 
هــم که محل نگهداری ایــن برده ها بود، بســیاری از آنها 
ممکن بود در طول مســیر طولانی زنده نمانند. این تصویر 
وحشتناک از برده داری سیاهان آفریقایی، واقعیتی دردناک 
است و برای ما در دنیای امروز وحشت آور. اما این برده داری 
یک شبه و توسط اروپایی ها ابداع نشده بود. تا قبل از رسیدن 
کشــتی های اروپایی ها به ســواحل غرب آفریقا، برده داری 
در خود آفریقا یک رســم دیرین بود. بسیاری از آفریقایی ها 
توسط خود آفریقایی ها در حالت بردگی زندگی می کردند و 
خرید و فروش می شدند. اعراب و بربر ها هم بسیاری از این 
برده ها را از خود آفریقایی ها می خریدند و با خود می بردند. 

اما داســتان قاره آمریکا جنبه های دیگــری هم دارد. مدل 
برده داری در دنیای قدیم فقط شــامل سیاهان نبود. وقتی 
مهاجرت به قاره آمریکا شروع شد، آدم های زیادی از سراسر 
انگلســتان و اروپا نیز با کشــتی های مملــو از جمعیت به 
سمت آمریکا راهی شدند. بسیاری از این آدم ها هزینه سفر 
را نداشــتند و در قاره جدید، توســط زمین داران برای مدت 

معین خریداری می شدند.
بــه علت نیــاز به نیــروی کار، در خیابان هــای لندن و 
شــهر های انگلســتان، آدم ربایانی  هم بودند که کارگران و 
حتی گدایان خیابان را به زور دزدیده و با کشــتی به آمریکا 
می بردند یا بچه هایی بودند که از والدین فقیر خریداری و به 

قاره جدید برده می شدند.
بردگی سفیدپوســتان در سواحل شرقی کشور آمریکای 
فعلی  ابدی نبود؛ براســاس قــرارداد پیمانــی و مدت دار 

بود ولی شــرایط کاری و زندگی آدم هــا، تفاوت چندانی با 
برده های سیاه پوست آفریقایی نداشت.

اروپایی هــا تلاش کردند بومی هــای آمریکا را هم برای 
بردگــی اســتفاده کنند (مثــلا پرتغالی ها) ولــی به دلایل 
متعددی بومی هــای قاره آمریکا (سرخ پوســت ها) هرگز 
به  طور سیستماتیک برده نشــدند. مهم ترین دلیل این بود 
که برخــلاف آفریقایی ها، خود بومی هــای آمریکا بردگی 
سیستماتیک بین خودشان نداشتند. آنها گاهی در جنگ های 
بین خود، افراد قبیله های دیگر را به بردگی می گرفتند ولی 
اغلــب این برده ها در جامعه آنها حل می شــدند یا گاهی 
به دلایل آیینــی -مثل کاری که آزتک ها می کردند- قربانی 
می شــدند. اقتصاد آنها بیشــتر از اینکه کشــاورزی باشد، 
شــکار بود و زمین های وسیع کشــت که نیاز به نیروی کار 
باشد نداشــتند. به عبارت عامیانه یا ساده تر، عادت و رسم 
بردگی نداشــتند و به همین دلیل برده نشــدند. نباید البته 
این نتیجه گیری ما را به این نقطه برساند که مقصر بردگی 
آفریقایی ها خودشــان بودنــد. چنین نتیجه گیــری از نظر 
اخلاقی جنایت فکری اســت و به یک دلیل مهم از اساس 
اشــتباه اســت. برده داری در دنیای قدیم البته (متأسفانه) 
بسیار ریشــه دار تر و آیینی تر از برده داری سیاهان آفریقایی 
بوده، ولــی بــرده داری آفریقایی ها علاوه  بــر اینکه بر این 
ریشــه های تاریخی اســتوار بوده، بر فرض مجهول و غلط 

برتری ذاتی نژاد سفید بر سیاه استوار بوده  است.

اگر امروز کســی در گفتمان روزمره کوچک ترین اشاره یا 
تلمیحی به برتری نژادی دارد، جنایتی ذهنی را شروع کرده 
که عملا به برده داری یا توجیه  آن منجر می شود. علم امروز 
با روش علمی، نظریه پلید برتری نژادی را به طور کامل رد 
کرده  است و نژاد پرستی صرف نظر از جنبه غیراخلاقی آن، 
غیرعلمی تلقی می شود. حساسیت  در زبان، گفتار روزمره 

و حتی شــوخی درمــورد نژاد، گاهی از نظــر برخی آدم ها 
سخت گیرانه به نظر می رسد. ما در دنیای برده داری زندگی 
نمی کنیم، ولی اگر مراقب اندیشــه و زبان خود نباشــیم و 
اجازه بدهیم، ولو در ســطح ادبیات روزمره، اشاره به برتری 
نژادی عادی سازی شــود، در راه هولناکی قدم برمی داریم؛ 

مسیر وحشتناک انسانیت زدایی و بردگی انسان ها. 

در بدون بازگشت

خبرخوانی

تصاویر شــوکه کننده ای از شبســتان های مســجد 
جامع قزوین طی چند روز گذشــته منتشــر شد. گفته 
می شــود این صدمات را ســریال «بامــداد خمار» به 
وجــود آورده بــود. این تصاویر نشــان می دهد که بر 
بخشــی از دیوار آجری یکی از شبســتان های شمال  
شــرقی مســجد عتیق، رنگ تیره پاشــیده شده و رد 
وسایل صحنه ســازی به  صورت مشخص باقی مانده 
اســت. این بخش کــه ظاهرا در ســریال نرگس آبیار 
برای بازســازی لوکیشــن «بازار» مورد اســتفاده قرار 
گرفتــه، اکنون بدون پاک ســازی حرفه ای رها شــده 
اســت. طبق گزارش جماران، به گفته برخی فعالان 
میراث فرهنگی، فیلم برداری ســریال «بامداد خمار» 

تابســتان ۱۴۰۳ در مسجد  اوایل 
جامــع قزوین تا حــدود آبان ماه 
ادامه داشــته است. پیش از این، 
تصاویــری هــم از نابودکردن و 
آسیب رســاندن به باغ عفیف آباد 
شیراز نیز منتشر شده بود؛ زمانی 
که نرگس آبیار در حال ســاختن 

سریال سووشون بود.
به نظر می رســد روند نابودی 
میراث فرهنگی در ســریال هایی 
کــه ایــن کارگــردان می ســازد 

ادامه دارد و قرار نیســت به این اتفاق واکنشی نشان 
داده شود. 

یکــی دیگــر از نکته هایی که مطرح اســت، بحث 
داشتن یا نداشتن مجوز از میراث فرهنگی برای حضور 
و سریال ســازی در این مکان های تاریخی است که در 
هر دو بار واکنش برانگیز شــده اســت. هنگام ساخت 
سریال سووشــون که در دولت قبل بود، حتی کارزاری 
برای پایان ساخت ســریال در عفیف آباد شکل گرفت. 
همچنین اینکه چرا مســئولان میراث فرهنگی اطلاعی 
از وضعیــت این بناهای تاریخی ندارند و با انتشــار در 
رســانه ها متوجه می شــوند نیز حائز اهمیت است. به 
گزارش ایسنا، در طول این سال ها ساخت فیلم در موزه 
سیمین و جلال، عمارت مسعودیه 
(خاتون) و خانــه طباطبایی های 
واکنش برانگیز  (جیران)  کاشــان 
شــده بود. در حالی به فیلم ها و 
بناها  مجموعه های تلویزیونی در 
اجازه  تاریخــی  محوطه هــای  و 
ســاخت داده می شود که از سال 
فرهنگی  میراث  ســازمان   ۱۳۹۳
ســاخت فیلم هــای ســینمایی و 
سریال در اماکن تاریخی را ممنوع 

کرده است.

چرا به نرگس آبیار تذکر داده نشد؟

فرمانده یگان حفاظت بندر شهید باهنر 
و شرق استان هرمزگان از کشف بیش از ۴۰ 
کیلوگرم خاک و ســنگ جزیره هرمز توسط 
مأموران این یگان در بندر شــهیده فاطمه 
نیک خبر داد. مأمورین صبح روز سه شنبه 
حین انجام وظیفه، با هوشیاری و دقت در 
بررسی مسافران ورودی و خروجی بیش از 
۴۰ کیلوگرم سنگ و خاک جزیره از یک فرد 
با هویت مشخص کشف کرده اند. خاک ها 
کیســه  دو  در  کشف شــده  ســنگ های  و 
بزرگ کشــف و از خروج آنهــا جلوگیری 
شده اســت و پس از هماهنگی با نماینده 
محترم دادســتان در جزیره هرمز، خاک ها 
و سنگ های کشف شــده برای بازگشت به 
طبیعت جزیــره، تحویل نمایندگان محیط 

زیست و منابع طبیعی شده است.

شــرکت کولوســال با برنامه تبلیغاتی 
گسترده، ادعا کرده است با ایجاد چند تغییر 
ژنتیکــی جزئی در گرگ های خاکســتری و 
شبیه ســازی آنها، توانسته موجودی بسیار 
شــبیه به گرگ وحشــت منقرض شــده را 
دوباره به دنیــا برگرداند. مجلات معروفی 
مثــل تایم و نیویورکر قبل از اعلام عمومی 
این پروژه، به  طور اختصاصی اجازه بازدید 
از این حیوانات را داشتند. هدف اصلی این 
بوده که ظاهر گرگ وحشــت را بازســازی 
کنند و عمدتا روی اندازه بزرگ و پوشــش 
ســفید آن تمرکــز کرده اند. بــرای ایجاد 
تفاوت های اصلی بین گرگ وحشت و گرگ 
خاکســتری، باید ۱۴ بخــش مختلف ژنوم 
تغییــر کند و در مجموع، ۲۰ تغییر ژنتیکی 

برای این کار نیاز است.

۴۰ کیلو 10 هزار
خاک هرمز سال

علی مرسلی
جهانگرد و دندان پزشک

 در بدون بازگشت، محلی که برده ها وقتی از آن عبور می کردند، دخمه های نگهداری برده ها در ساحل غنا 
 برای ابد از پدر، مادر، بچه ها، خانواده و سرزمینشان جدا می شدند

پیشنهاد آخر هفته
هرچنــد هنــوز عیددیدنی ها تمام 
نشــده اســت، اما اگر خواســتید برای 
فعالیت های فرهنگــی وقت بگذارید، 

چند برنامه متفاوت پیشنهاد می شود.

علت مرگ نامعلوم
شــاید بــا وجــود حجــم بــالای 
فیلم هــای کمدی که در حــال اکران 
هســتند، بتوانید وقت بگذارید و از دو 
ســانس اکران شــده فیلم «علت مرگ 
نامعلــوم» دیدن کنید. فیلمی که پس 
از سه ســال توقیف توانست رنگ پرده 
را ببیند و مورد تحسین تعداد زیادی از 
مانند رخشان  سینماگران شناخته شده 
بنی اعتمــاد و منتقدان قرار گرفت. این 
فیلــم درباره یک ســفر اســت، درباره 
هفــت نفر که ســوار بر ماشــین قصد 
رفتن به جایــی دیگر را دارند و ناگهان 
با جســد یکی از همراهان خود مواجه 
می شــوند. حالا آنان هســتند و علت 
مــرگ ایــن دوست شــان و پیدا کردن 
دلیل آن. همان جاســت کــه این فیلم 
به کارگردانــی «علی زرنگار»، متفاوت 
می شود و تمام اصول اخلاقی کانتی و 
فراکانتی را به میان می کشد و انسان ها 
را در مواجهــه بــا یک انتخــاب قرار 

می دهد.

داستان ندیمه، فصل ششم
همیــن چنــد روز پیــش بــود که 
اولین قســمت از فصل ششم داستان 
ندیمــه منتشــر شــد. فصل ششــم و 
فصــل پایانی ایــن ســریال پرطرفدار 
و عجیب که ابتدا بر اســاس داســتان 
«ندیمــه» مــارگارت اتوود، نویســنده 
مطرح کانادایی، ســاخته شد و بعد با 
همراهــی او و اتفاقــات مهم جهانی 
ادامه پیــدا کرد. پنج فصل آن از ۲۰۱۷ 
تا ۲۰۲۲ تهیه و پخش شد و حالا پس 
از وقفه ای چند ســاله قرار است پایان 
یابــد. هالیوودریپورتر درباره قســمت 
اولیه آن، که پس از ســوار قطارشــدن 
جون و سریناســت، گفت وگویی انجام 
داده اســت. نکته جالب این است که 
این بار «الیزابت مــاس»، بازیگر نقش 
جون، کارگردانی دو قســمت آن را نیز 
انجام داده است. یکی از صحنه ها که 
تماشــاگران می توانند منتظر آن باشند 
و با آن همدردی کننــد، دیدار جون و 
دخترش با مادر او پس از چندین سال 
سخت اســت. البته درباره دختر بزرگ 
او کــه در گیلیاد اســیر مانده اســت و 
همســرش که پیش از سوار شــدن به 
قطار بازداشت شــد، فعلا چیزی گفته 
نشده است. این سه قســمت ابتدایی 
و  «تبعید»  «قطــار»،  عنوان هــای  بــا 
«وفــاداری» به ســرعت بــه یکــی از 
مهم ترین پرســش های بینندگان پاسخ 
می دهد: سرنوشــت جون و سرینا پس 
از سوارشدن به آن قطار چه می شود؟

این قسمت ها، سرینا در حالی که  در 
فرزند نــوزادش را در آغــوش دارد، از 
قطار می پرد. او در نهایت به «گیلیاد نو» 
بازمی گردد؛ جامعه ای بازسازی شده به 
رهبری فرمانده لارنس (با بازی برادلی 
ویتفــورد) که برای جذب پناه جویان به 

حضور او نیاز دارد.

از هملت قاتل تا خرگوش
داریــد ســراغ  اگــر هــم علاقــه 
برویــد،  صحنــه  روی  نمایش هــای 
نمایش «ذرات آشوب» به نویسندگی و 
کارگردانی ابراهیم پشت کوهی، ساعت 
۱۹ در سالن اصلی مجموعه تئاتر شهر 
روی صحنه رفته اســت. این اثر درباره 
دلاوری مردم جزیره هرمز و تلاش آنها 
پرتغالی  اشغالگران  بیرون راندن  برای 

است.
نمایش «کالیگولا» به نویسندگی و 
ساعت  مصطفوی،  مهرداد  کارگردانی 
۱۸ در ســالن قشــقایی مجموعه تئاتر 
شهر روی صحنه می رود که برداشتی 
از نمایش نامه «کالیگولا» اثر آلبر کامو 

با ترجمه ابوالحسن نجفی است.
نینا رین  نمایش «خرگوش» نوشته 
و کارگردانی مهــدی نصیری نیز اولین 
اجرای خود را روز پنجشــنبه در سالن 
سایه مجموعه تئاتر شهر آغاز می کند. 
داســتانی درباره تولد عجیــب بلا در 

۲۹ سالگی.
با  نیز  مادربزرگه»  نمایش «خونــه 
نگاهی به اثر «خونــه مادربزرگه»، اثر 
به یاد ماندنی مرضیه برومند، ســاعت 

۱۸ روی صحنه خواهد رفت.
کارگردانی  بــه  «قربانگاه»  نمایش 
مشترک سمیرا  سرچاهی و عمادالدین 
رجبلو از ســاعت ۲۰ در سالن چهارسو 
اجرا می شــود. این اثر فضایی متفاوت 

را در یک سربازخانه زنده کرده است.
نمایش «هملت قاتل» نیز از ساعت 
۱۹:۳۰ در کارگاه بــه صورت تک بازیگر 

اجرا می شود.

پیشنهادخوانی


